
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 643 del 10/05/2022

Oggetto: Area Tecnica - Intervento di adeguamento antincendio della succursale del 
Liceo Brunelleschi ubicata in via Napoli 1, Montemurlo (PO). CUP: I14E21003770003. 
CIG: Z023315D51. Liquidazione Fattura n. 34 del 12/04/2022 emessa dalla Ditta 
“Ladisa” s.r.l. di Firenze.

IL DIRETTORE DELL’AREA

Autorizzato:
• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale 

alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area 
Amministrativa, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 
del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

• dal decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale 
alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  ad  interim 
dell'Area Tecnica, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n.  
33  del  28.04.2022,  dal  1  maggio  2022  fino  alla  scadenza  del  mandato  del 
Presidente;

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal  

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;
• il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

• la Delibera di Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 
2000  n.  267  -  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione 
(DUP) 2022 – 2024 - Approvazione”;

• la  Delibera  di  Consiglio  n.  7  del  28/03/2022  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;

• l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;
• l'atto del Presidente n. 30 del 14.04.2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte 

obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 - Approvazione

Richiamata la  Determina Dirigenziale n° 1542 del 16/11/2021 avente ad oggetto “AREA 
TECNICA -  Determina  a  contrarre  semplificata  con  contestuale  impegno  di  spesa  ed  
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016, per intervento di  
adeguamento antincendio della succursale del Liceo Brunelleschi ubicata in via Napoli 1,  
Montemurlo  (PO).  Affidamento  alla  Ditta  “Ladisa”  s.r.l.  di  Firenze.  CUP:  
I14E21003770003.  CIG:  Z023315D51.  Impegno  di  spesa  connesso  all’emergenza  
sanitaria Covid-19” con la quale veniva stabilito quanto segue:

• Di affidare i lavori oggetto dell’intervento alla Ditta “Ladisa” s.r.l. con sede legale in 
FIRENZE, VIA LEONE X, N°2, C.F.:06322820488, e P.I. 06322820488, ai sensi del 
vigente regolamento generale per l’attività contrattuale dell’ente, nonché dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo netto pari a € 10.600,00 oltre costi 
della sicurezza “standard” per € 542,85, costi della sicurezza “specifici COVID-19” 
per € 320,67 ed IVA di Legge al 22% pari a € 2.521,97 e quindi per complessivi € 
13.985,49;

• Di impegnare l’importo di € 13.985,49 - IVA compresa, in favore della Ditta “Ladisa” 
s.r.l. con sede legale in FIRENZE, VIA LEONE X, N°2, C.F.:06322820488, e P.I.  
06322820488, ai sensi del vigente regolamento generale per l’attività contrattuale 
dell’ente, nonché dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , che trova copertura 
finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione 2021/2023 – Annualità 2021 – 
Cap.22440/8  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  SCOLASTICI  E 
RELATIVI IMPIANTI (AVANZO VINCOLATO) ” - Piano Finanziario – 2.02.01.09.003; 

• Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  lo  svolgimento  di  tutti  i  compiti  relativi  alle  fasi  del 
servizio in oggetto è l’Arch. Cecilia Arianna Gelli,  dipendente di  ruolo dell'ente 
assegnato  al  Servizio  Assetto  e  Gestione  del  Territorio  in  quanto  dotato  del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura dell'Ente e 
delle competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui si intende 
nominarlo;

Richiamato il contratto firmato in data 16/12/2021 con Reg. n. 86 ed in particolare l’art. 4  
che  dispone  “Il  pagamento  verrà  effettuato  in  un’unica  soluzione  entro  30  gg 
dall’emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  previa  presentazione  di  regolare  
fattura ed accertamento della regolarità contributiva.”

Vista la Determina  Dirigenziale  n°  287  del  23/02/2022  avente  ad  oggetto  “AREA 
TECNICA - Intervento di adeguamento antincendio della succursale del Liceo Brunelleschi  
di Via Napoli 1, Montemurlo (PO). Affidamento lavori alla Ditta “Ladisa” s.r.l. di Firenze.  
CUP: I14E21003770003. CIG: Z023315D51. Modifica al  contratto durante il  periodo di  
efficacia di cui all’Art. 106 c. 1 lett. c del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione perizia di  
variata distribuzione della spesa” con la quale si stabiliva:

• Di approvare la perizia di variata distribuzione della spesa di cui all’art. 106 c.1 lett. 
c) del D.Lgs. 50/2016 relativa ai lavori di adeguamento antincendio della succursale 
del Liceo Brunelleschi di Via Napoli 1, Montemurlo (PO), redatta dal Direttore dei 
lavori Arch. Simona Pinzaferri e validata dal RUP in data 23/02/2022;

• Di dare atto che pertanto, a seguito della suddetta variante, l’impegno n. 2021/687, 
assunto giusta determina n. 1542 del 16/11/2021, a favore della Ditta “Ladisa” s.r.l. 
con  sede  legale  in  FIRENZE,  VIA  LEONE  X,  N°2,  C.F.:06322820488,  e  P.I. 
06322820488, ai sensi del vigente regolamento generale per l’attività contrattuale 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



dell’ente, nonché dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , che trova copertura 
finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione 2021/2023 – Annualità 2021 – 
Cap.22440/8  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  SCOLASTICI  E 
RELATIVI IMPIANTI (AVANZO VINCOLATO) ” - Piano Finanziario – 2.02.01.09.003, 
con il  presente provvedimento  passa da €13.985,49 ad €  13.207,60 e  si  rileva 
un’economia di € 777,89;

Visto il  Certificato di  Regolare Esecuzione,  redatto  dalla  Ditta  “Ladisa”  s.r.l.  con sede 
legale in FIRENZE, e dal Direttore dei Lavori, Arch. Simona Pinzaferri, sottoscritto in data  
07/04/2022 con il quale si certifica che i lavori sopra descritti eseguiti dall'Impresa “Ladisa 
S.r.l.  con  sede  legale  in  Firenze,  via  Leone  X,  4,  C.F.e  PI  06322820488”  in  base  al  
contratto  di  appalto  più  sopra  indicato,  sono  regolarmente  eseguiti  e  liquida  il  credito 
dell'Impresa come segue:

- ammontare dello stato finale € 9.962,38
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 863,52
- Iva di Legge 22% € 2.381,70
A DEDURRE:
- per acconti e stati di avanzamento € 0,00 =
RESTA IL CREDITO LIQUIDO DI € 13.207,60 =
==============
(diconsi Euro tredicimiladuecentosette/60===)

che si possono pagare all'Impresa a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di 
cui è oggetto il presente atto;

Vista la Fattura  n. 34 del 12/04/2022  (prot. prov. n. 5143 del 04/05/2022) emessa dalla 
Ditta “Ladisa” s.r.l. con sede legale in FIRENZE, dell'importo complessivo di € 13.207,60 di 
cui € 10.825,90  per imponibile ed € 2.381,70 per IVA al 22% relativa all’intervento di cui 
trattasi;

Dato atto della dichiarazione di regolarità sottoscritta dal RUP in data 09/05/2022, con la 
quale lo stesso attesta  la regolarità della prestazione di cui alla fattura sopra citata e la 
rispondenza della stessa per quantità e qualità ai termini e alle condizioni pattuite ai sensi  
dell’articolo  184  comma  2  del  D.Lgs.  267/2000,  a  saldo  delle  prestazioni  della  Ditta 
“Ladisa” s.r.l. con sede legale in FIRENZE in riferimento all “Intervento di adeguamento 
antincendio della succursale del Liceo Brunelleschi ubicata in via Napoli 1, Montemurlo 
(PO)”;

Dato atto inoltre:
 che il CIG dell’affidamento è il seguente: Z023315D51;
 che il CUP dell’intervento è il seguente: I14E21003770003;
 che la  Ditta “Ladisa” s.r.l. di Firenzer ha rilasciato la dichiarazione circa il Conto 

Corrente dedicato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3, c. 7., della L. 136/2010 
come da nota (Ns. Prot. N.  11587 del 12/10/2021 ), depositata in atti;

 che  la  Ditta  “Ladisa”  s.r.l. di  Firenze risulta  in  regola  con  gli  adempimenti 
assicurativi  e  previdenziali,  giusto  certificato  DURC  on-line   Prot.  Certificato 
INAIL_32622578  con scadenza il 17/08/2022, depositato in atti;

 che in virtu delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della legge di 
stabilita 2015 e s.m.i. si deve operare in regime di split payment provvedendo ad 
agire  da sostituti  d'imposta trattenendo direttamente  l'importo a titolo  di  IVA per 
procedere  poi  al  successivo  riversamentoall'erario,  con  la  precisazione  che 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



l'importo IVA da trattenere ammonta ad € 2.381,70 ( vedi fattura n. 34/2022);

Ritenuto pertanto necessario liquidare la  Fattura  n. 34 del 12/04/2022  (prot. prov. n. 
5143  del  04/05/2022)  emessa  dalla  Ditta  “Ladisa”  s.r.l.  con  sede  legale  in  FIRENZE, 
dell'importo complessivo di € 13.207,60 di cui € 10.825,90  per imponibile ed € 2.381,70 
per IVA al  22% relativa all’intervento di  cui  trattasi, a valere sul  Bilancio di  Previsione 
2022/2024 -  Cap.22440/8 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI E 
RELATIVI IMPIANTI (AVANZO VINCOLATO) ” - Piano Finanziario – 2.02.01.09.003 (Imp. 
2021/687);

Visti:
• l'art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “il servizio finanziario 

effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i  
riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

• il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della 
L.190/2012;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/01 e Art. 107 del 
D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1.  di  dare  atto che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. di dare atto del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dalla Ditta “Ladisa” s.r.l. con 
sede legale in FIRENZE, e dal Direttore dei Lavori, Arch. Simona Pinzaferri, sottoscritto in 
data 07/04/2022 con il quale si certifica che i lavori sopra descritti eseguiti dall'Impresa 
“Ladisa S.r.l. con sede legale in Firenze, via Leone X, 4, C.F.e PI 06322820488” in base al  
contratto  di  appalto  più  sopra  indicato,  sono  regolarmente  eseguiti  e  liquida  il  credito 
dell'Impresa come segue:

- ammontare dello stato finale € 9.962,38
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 863,52
- Iva di Legge 22% € 2.381,70
A DEDURRE:
- per acconti e stati di avanzamento € 0,00 =
RESTA IL CREDITO LIQUIDO DI € 13.207,60 =
==============
(diconsi Euro tredicimiladuecentosette/60===)

che si possono pagare all'Impresa a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di  
cui è oggetto il presente atto;

3.  di  liquidare la  Fattura  n.  34 del  12/04/2022  (prot.  prov.  n.  5143 del  04/05/2022) 
emessa dalla Ditta “Ladisa” s.r.l. con sede legale in FIRENZE, dell'importo complessivo di 
€  13.207,60 di  cui  €  10.825,90   per imponibile ed €  2.381,70  per IVA al  22% relativa 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



all’intervento di cui trattasi, a valere sul Bilancio di Previsione 2022/2024 -  Cap.22440/8 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  SCOLASTICI  E  RELATIVI  IMPIANTI 
(AVANZO VINCOLATO) ” - Piano Finanziario – 2.02.01.09.003 (Imp. 2021/687);

4. di dare indicazione affinché si provveda al pagamento del dovuto mediante bonifico 
bancario, indicato quale conto corrente “dedicato” ai sensi dell'art.  3 della L. 136/2010 
come da dichiarazione della Ditta depositata in atti;

5. di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della 
legge di stabilità 2015 e s.m.i. si deve operare in regime di split payment provvedendo ad  
agire da sostituti d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di IVA per procedere 
poi  al  successivo  riversamento  all'erario,  con  la  precisazione  che  l'importo  IVA  da 
trattenere ammonta ad 2.381,70 ( vedi fattura n. 34/2022)

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è l’Arch. Cecilia Arianna Gelli, del Servizio Assetto e Gestione del Territorio;

7.  di  partecipare  il  presente  atto  all’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Il Direttore dell'Area Tecnica

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Di liquidare la spesa di cui al presente atto pari ad € 13.207,60 con Liquidazione contabile  n.  755 del 

09/05/2022

 

Capitolo 22440 /8 Codice 2.02.01.01

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDI FICI 
SCOLASTICI E RELATIVI IMP 
IANTI (AVANZO VINCOLATO)

0,00
(13.207,60)

Impegno 2021/687 Atto A/DD/2022/287 efficace dal 
23/02/2022

AREA TECNICA - Determina a 
contrarre semplificata con 
contestuale impegno di spesa ed 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, c. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016, 
per intervento di adeguamento 
antincendio della succursale del 
Liceo Brunelleschi ubicata in via 
Napoli 1, Montemurlo (PO). 
Affidamento alla Ditta “Ladisa” s.r.l. 
di Firenze. CUP: 
I14E21003770003. CIG: 
Z023315D51. Impegno di spesa 
connesso all’emergenza sanitaria 
Covid-19.

(13.207,60)

CUP Impegno: I14E21003770003 CIG Impegno: Z023315D51

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Beneficiario Importo

13963 LADISA SRL 13.207,60

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:  I14E21003770003 Codice CIG: Z023315D51 

FA 34 12/04/2022 03/06/2022 13.207,60

Oggetto NS.RIF.: DETERMINA . 287 DEL 23/02/2022 LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO DELLA SUCCURSALE DEL LICEO BRUNELLESCHI UBICATA IN VIA 
NAPOLI 1 MONTEMURLO (PO) (Prot. 5143 del 04/05/2022)

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Dichiarazione regolarità Ladisa.pdf.p7m Dichiarazione regolarità Ladisa.pdf.p7m 09/05/2022
63662ABC4B7DA35E3A7946EA14251783B4217440DA341F49C0C8B655172A3462

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Dichiarazione regolarità Ladisa.pdf.p7m Dichiarazione regolarità Ladisa.pdf.p7m 09/05/2022
63662ABC4B7DA35E3A7946EA14251783B4217440DA341F49C0C8B655172A3462

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


